ESTADO DO AMAPÁ

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNIPAL DE SANTANA

GABINETE DO VEREADOR ADELSON DE ROCHA - PCDOB

INDICAÇÃO Nº ______/2024 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores do Município

de Santana, Adelson Rocha, Vereador do Município de Santana, integrante do

Partido Comunista do Brasil – PcdoB, vem solicitar à Mesa Diretora, dentro dos

termos regimentais e ouvido e soberano plenário, que seja expedido ofício,

ressaltando a presente propositura, endereçada SECRETARIA DE ESTADO DE

TRANSPORTE DO AMAPÁ - SETRAP, visando:

INDICAR AO GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ COM CÓPIAS A

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE DO AMAPÁ – SETRAP, QUE

REALIZE SERVIÇOS PARA ADAPTAR UMA FAIXA DE PEDESTRE

ELEVADA, COM REDUTORES DE VELOCIDADE LUMINOSOS E

SINALIZAÇÃO NO PERÍMETRO DA RODOVIA DUCA SERRA COM AVENIDA

SÃO PAULO, NESTE MUNICÍPIO DE SANTANA.

JUSTIFICATIVA: POR SER UMA RODOVIA DE FLUXO INTENSO QUE INCLUI

VEÍCULOS PESADOS E ESTANDO NO PERÍMETRO URBANO DA CIDADE

DE SANTANA, PRECISA DE MEDIDAS URGENTES PARA MELHORAR O

TRÂNSITO, CONFORME SOLICITAÇÕES DOS MORADORES DO BAIRRO E

ENTORNO E DOS MOTORISTAS QUE PASSAM POR ALI DIARIAMENTE, A

INTERCESSÃO ENTRE RODOVIA E AVENIDA PRECISA DE SINALIZAÇÃO,

POIS O PERIGO É EMINENTE PARA PEDESTRES E CICLISTAS NESTE

CRUZAMENTO QUE ATÉ O MOMENTO NÃO ESTÁ SINALIZADO. DE

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 738 DO CONSELHO NACIONAL DE

TRÂNSITO (CONTRAN) POR SER UMA RODOVIA DE TRÂNSITO RÁPIDO,

ONDE OS CONDUTORES DOS VEÍCULOS PRECISAM DE ESTÍMULOS

PARA A REDUÇÃO DE VELOCIDADE, A SITUAÇÃO DEVE SER RESOLVIDA

POR MEIO DE FAIXA ELEVADA.

Nestes termos, solicito aprovação.

PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER

LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, GABINETE DO

PARLAMENTAR ADELSON BORGES ROCHA – PcdoB.

ADELSON BORGES ROCHA – PCdoB

Vereador

Rua Ubaldo Figueira S/N – Centro – SANTANA/AP – CEP: 68.925-00
E-mail: vereadoradelsonderocha@santana.ap.gov.br   Contato: (96) 98412-8200

mailto:vereadoradelsonderocha@santana.ap.gov.br